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Úvod
Využití robotických hejn (robotic swarms) patří mezi rentabilní metody pro

řešení složitějších úkolů. Existuje řada studií potvrzujících, že velký počet jedno-
duchých robotů dokáže plně nahradit komplexnější jedince. Dostatečná velikost
hejna umožní řešení úloh, které by jednotlivec z hejna provést nesvedl. Navíc ro-
botické hejno přináší několik výhod díky kvantitě jsou odolnější proti poškození
i po zničení některých z nich zbytek robotů pokračuje v plnění cílů. Dále výroba
jednodušších robotů vychází levněji než komplexních jedinců, což přináší nezane-
dbatelnou výhodu pro práci v nebezpečném prostředí. Hejno také může pokrývat
vícero různých úkolů než specializovaný robot, který bude při plnění úkolů, li-
šících se od typu úloh zamýšlených při konstrukci, mnohem více nemotorný a
nejspíše pomalejší. Hejno pokryje větší plochu při plnění úkolů.

Existuje mnoho aplikací robotických hejn, vetšinou se používají v úlohách tý-
kajících se průzkumu a mapování prostředí, hledání nejkratších cest, nasazení v
nebezpečných místech. Jako příklad můžeme uvést asistenci záchranným složkám
při požáru (Penders a kol., 2011). Mnoho projektů zabývající se řízením robo-
tického hejna se inspiruje přírodou, používá se analogie s chováním mravenců
a jiného hmyzu (David a kol., 2001). Objevují se i hardwarové implementace
chování hejn, zmiňme projekty Swarm-bots (Dorigo, 2001), Colias (Arvin a kol.,
n.d.)

Elementárnost senzorů i efektorů jednotlivých robotů vybízí k použití evoluč-
ních algoritmů, jelikož prostor řešení je rozlehlý a plnění cílů lze vhodně ohodnotit.
Vzniklo několik vědeckých prací popisující problematiku tohoto tématu (Gomes
a kol., 2012) (Ivan a kol., 2013).

Cíl práce
Všechny zmíněné práce používají pro tvorbu řídicích programů evoluční algo-

ritmy (EA) a pracují pouze s homogenními hejny. Cílem této práce je vyzkou-
šet využití EA na generování chování hejna heterogenních robotů, tedy skupiny
agentů, ve které se objevuje několik druhů jedinců a společně plní daný úkol.
V rámci práce byl vytvořen program pro simulaci různých scénářů. Pro otesto-
vání jejich úspěšnosti v rámci EA, byly zvoleny 3 odlišné scénáře, ve kterých se
objevují 2-3 druhy robotů.

Struktura práce
Rozdělení práce je následující. První kapitola je věnována obecnému úvodu

do tématiky evolučních algoritmů, kde se podrobněji věnuji evolučním strategiím
a diferenciální evoluci, protože oba tyto postupy implementuji v programu pro
řešení scénářů. Druhá kapitola se zabývá představením robotického hejna, základ-
ním principům a několika konkrétnějším aplikacím. Ve třetí kapitole je nastíněno
fungování simulátoru, přiložené dokumentace obsahuje podrobnější informace o
implementaci simulátoru. Všechny provedené experimenty se všemi detaily obsa-
huje čtvrtá kapitola.
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1. Evoluční algoritmy
1.1 Historie

Začněme pohledem do historie Evolučních algoritmů na základě knih Mitchell
(1998) a Eiben (2015). Darwinova myšlenka evoluce lákala vědce už před průlo-
mem počítačů, Turing vyslovil myšlenku genetického a evolučního vyhledávání už
v roce 1948. V 50. a 60. letech nezávisle na sobě vznikají 4 hlavní teorie nesoucí
podobnou myšlenku. Společným základem všech teorií byla evoluce populace kan-
didátů na řešení daného problému a jejich následná úprava způsoby hromadně
nazývanými jako genetické operátory, například mutace genů, přirozená selekce
úspěšnějších řešení, atp.

Rechenberg a Schwefell (1965, 1973) představili evoluční strategie, což je me-
toda optimalizující parametry v reálných číslech, v jejich práci se objevují jako
prostředek pro optimalizaci tvaru letadlových křídel. Fogel, Owens, Walsh zve-
řejnili evolutionary programming (EP), technika využívající k reprezentaci kan-
didátů konečný automat (s konečným počtem stavů), který je vyvíjen mutací
přechodů mezi stavy a následnou selekcí. Genetické algoritmy (GA) vynalezl Ho-
land v 60. letech a následně se svými studenty a kolegy z Michiganské Univerzity
vytvořil první implementaci. U genetických algoritmů, oproti ES a EP, nebylo
hlavním cílem formovat algoritmus pro řešení konkrétních problémů, ale přenos
obecného mechanismu evoluce jako metody aplikovatelné v informatickém světě.
Princip GA spočívá v transformaci populace chromozomů (vektor 1 a 0) v no-
vou populaci pomocí genetických operátorů křížení, mutací a inverze. V 1975 v
knize Adaptation in Natural and Artificial Systems (Holland, 1976) Holand defi-
noval genetický algoritmus jako abstrakci biologické evoluce spolu s teoretickým
základem jejich používání. Někteří vědci ovšem používají pojem GA i ve význa-
mech hodně vzdálených původní Holandově definici. K sjednocení jednotlivých
přístupů přispěl v 90. letech John R. Koza, dále jsou všechny metody zahrnuty
pod pojmem Evoluční algoritmy jako jejich součásti. Dnes se věnuje tématu EA
celá řada konferencí a odborných časopisů. Zmiňme ty nejvýznamnější z nich
GECCO, PPSN, CEC a EVOSTAR. V rámci odborných časopisů pr především
o Evolutionary Computation, IEEE Transactions on Evolutionary Computation,
Genetic Programming and Evolvable Machines, Swarm and Evolutionary Com-
putation.

1.2 Co je evoluční algoritmus?
Ač existuje mnoho variant evolučních algoritmů, jak jsme zmínili v krátkém

pohledu do historie, spojuje je společná myšlenka populace jedinců uvnitř pro-
středí s omezenými podmínkami. Jedinci, jinak také nazývání kandidáti, soutěží
o zdroje daného prostředí, tím je docíleno přírodní selekce (přežijí jen ti nejlepší).
Pokud budeme mít k dispozici kvalitativní funkci, kterou se snažíme maximali-
zovat, pak nebude problém vytvořit náhodné jedince z definičního oboru přesně
této funkce. Náhodně vzniklé jedince můžeme ohodnotit, tímto způsobem dáme
vzniknout abstrakci pro měření fitness (z anglického fit: nejvhodnější, zapada-
jící). Z vzniklých a ohodnocených jedinců lze zvolit ty nejlepší pro tvorbu nové
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generace jedinců. Tvorba nové generace probíhá kombinováním zvolených rodičů
a mutacemi jedinců. Jako kombinaci uvažujeme operátor, který je aplikován na
dva a více zvolených kandidátů (proto se jim také říká rodiče) a tvořící jednoho
a více nových jedinců (také nazývány potomci). Mutace je aplikována pouze na
jednoho jedince a její výsledkem je také pouze jeden jedinec. Tyto dvě operace
aplikované na rodičovskou generaci vedou k vytvoření nových kandidátů (po-
tomků, offspring). I tato nová generace je ohodnocena fitness a dále soutěží se
starými jedinci na základě fitness o místo v nové generaci, občas také mimo fitness
funkce bereme v potaz stáří kandidáta. Popsaný proces je opakován dokud není
nalezen kandidát s dostatečně velkou fitness nebo dosáhneme maximálního počtu
iterací (bylo dosaženo požadovaného počtu opakovaní apod). Základy evolučního
systému pohání dvě základní hnací síly: variační operátory a selektivní operátory.
Variační operátory zajišťují potřebnou různorodost v populaci a tím tvoří nové
cesty k úspěšnému kandidátovi. Oproti tomu selektivní operátory zvyšují prů-
měrnou kvalitu řešení v celé populaci. Kombinací těchto operátorů obecně vede
ke zlepšování fitness hodnot v následující generaci. Funkčnost evoluce ověříme
snadno, stačí nám k tomu pozorovat zda se fitness v populaci blíží více a více
k optimálním hodnotám vzhledem k postupu v čase. Mnoho komponent zapří-
čiňuje, že EA se řadí ke stochastickým metodám, selekce totiž nevybírá nejlepší
jedince deterministicky, i jedinci s malou fitness mají šanci být rodiči následující
generace. Během kombinování jsou části rodičů, které budou zkombinovány, také
zvoleny pomocí dané pravděpodobností funkce. Podobně je tomu u mutací. Část
která bude změněna, je taktéž určena náhodou, stejně tak nové rysy nahrazující
staré. EA se řadí mezi populační stochastické prohledávací algoritmy. Vyhodno-
cení fitness funkce poskytuje heuristický odhad kvality řešení, prohledávání je

[…]

DE společně s metodou podúkolů dokázala efektivně optimalizovat chování

heterogenního hejna při řešení typických úloh pro robotický swarm.
Jedná se především o pohyb v mapě, kde se roboti vyhýbají ostatním objektů

i dalším členům hejna. Dále byli roboti schopni se rozptýlit po mapě. Hledání a
sbírání objektům pro ně také nepředstavovalo problém. Pokud bylo hejno vedeno
ke konkrétním úkonům jako tomu bylo v případě Wood Scene, byla evolvovaná
chování schopna vykonávat i mnohem komplexnější úkoly zahrnující vzájemnou
komunikaci, jako je například kácení stromů a jejich následné uskladnění.

Konkrétně ve Wood Scene scénáři, kde figurují dva druhy robotů z nichž je-
den může provádět pouze transport a druhý pouze zpracování objektů, dokázali
nejlepší jedinci najít požadované objekty na mapě, provést jejich zpracovaní, ná-
sledně v rámci komunikace předat informaci o jejich nalezení, po přijetí informace
o objektech připravených k transportu je naložit a odvést na místo určení.

DE se pro tyto účely zdají jako vhodnější optimalizační nástroj, v rámci prv-
ního experimentu proběhlo několik menších experimentů a podle nich se zdá, že
DE lépe optimalizuje chování heterogenního hejna robotů. Nebylo však z časových
důvodů dosaženo dostatečného množství opakování pro potvrzení této domněnky.

V dalších dvou experimentech byli představeny limity zmíněného řešení. V
těchto experimentech hejno mělo řešit obtížnější úlohy a v rámci podúkolů se
optimalizovali obecnější cíle. Pro jejich jednoduché části jako například pohyb
opět fungovala DE velmi dobře, ovšem poté se objevili problém u obecně zadaných
podúkolů.

V Mineral Scene se nezdařilo zabránit evoluci, aby optimalizovala pouze jed-
noho ze členů, který dokáže plnit veškeré úkony hlavního cíle scénáře. U Com-
petitive Scene scénáře se bohužel nepodařilo v posledním podúkolu eliminovat
nepřátelské chování k členům vlastního hejna. Pro evoluční algoritmus bylo jed-
nodušší optimalizovat obecně nepřátelské chování i přesto, že ve fitness funkci
bylo hejno odměňováno pouze za útok do nepřátel.

V případech obou méně úspěšných scénářů by pravděpodobně bylo možné
zabránit nežádoucímu chování, kdybychom jej jako negativní složku zahrnuli do
fitness funkce a použili složitější architekturu neuronové sítě. Kvůli časové nároč-
nosti simulací mapy nebyly tyto pokusy provedeny.

V konečném důsledku se DE v kombinaci s konkrétními metaúkoly osvědčila
jako vhodný optimalizační metoda chování heterogenního hejna. Nejlépe však
funguje pokud ji programátor vede přímým směrem.
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Závěr
V rámci této práce byl implementován kompletní 2D simulátor umožňující

simulovat chování robotických hejn, simulátor umožňuje hejnu, abys se skládalo
z rozličných jedinců. Tento simulátor také obsahuje metody EA, konkrétně DE
a ES jako prostředky pro optimalizaci řízení robotických hejn. Pro vizualizaci
těchto chování vznikl program umožňující prohlížení už optimalizovaných chování.
Simulace byla také optimalizována a bylo použito paralelního zpracování.

Za pomocí těchto programů byla otestováno evolucí generované ovládání he-
terogenních hejn v rámci tří rozličných scénářů. Úkoly v těchto scénářích byly
tvořeny z tradičních problémů robotických hejn jako je shlukování, pohyb v pro-
středí, rozptylování, apod. Dohromady tvořily scénáře komplexní problémy s ne-
triviálním řešením.

Během prvního experimentu byly porovnány dva evoluční algoritmy pro op-
timalizaci neuronových sítí pro řízení heterogenních swarmů. Zdá se, že DE jsou
lepším optimalizačním nástrojem oproti ES. Pro potvrzení této domněnky by ale
bylo potřeba provést více experimentů.

V dalších dvou experimentech bylo potvrzeno, že tuto metodu lze použít jako
vhodný nástroj pro optimalizaci jednoduchých chování hejna. Ovšem objevily se i
limity spojené s obtížnými úkony, kde DE nepracovala uspokojivě. Bylo navrženo
řešení těchto nedostatků, ovšem z časových důvodů nebylo vyzkoušeno.

Možná rozšíření
Tato práce poskytuje řadu zajímavých možností k rozšíření ať už se jedná

o řešení nevyzkoušených metod na neúspěšných scénářích či porovnání s jinými
metodami.

Jako vhodné rozšíření se nabízí potvrzení porovnání DE a ES dostatečným
množstvím opakování, k čemuž bude potřeba velká výpočetní síla a počet strojů.

V rámci nedostatků scénářů Mineral Scene a Competitive Scene by bylo žá-
doucí vyzkoušet evoluční algoritmy, které umí generovat složitější neuronové sítě.
Jedná se především o algoritmy odvozené z NEAT rodiny. Otestovat je na těchto
obtížných scénářích.

V neposlední řadě by zajímavou cestu tvořilo přenesení vyvinutých chování
na fyzické roboty. Což by ale vyžadovalo velké úpravy na simulátoru, protože
simulátor značně zjednodušuje akce v prostředí. Navíc by bylo třeba přidat šumy
prostředí neboť senzory jsou jimi v reálném světě značně zkresleny.
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• bin - obsahuje spustitelné soubory (hlavní konzolovou aplikaci, program

pro vizualizaci) a všechny potřebné programy pro spuštění

• doc - obsahuje uživatelskou i programátorskou dokumentaci

• data - obsahuje příklady konfigurací experimentů a výsledky jednotlivých
experimentů uvedených v této práci

• src - obsahuje zdrojové kódy obou zmíněných projektů a jejich testů
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