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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Student se ve své bakalářské práci zabývá relativně složitým problémem vytvářením chování
pro heterogenní hejna robotů, tedy hejna, kde jsou roboti několika typů, kteří musí spolupracovat
na vyřešení zadaného úkolu. Jedná se o poměrně nový problém – většina existující literatury se
zabývá jen evolucí chování pro homogenní hejna robotů.

Chování se vytváří pomocí evoluce neuronových sítí, které řídí různé roboty. Cíle práce, tj.
ukázání, že chování lze pomocí evoluce najít, se podařilo splnit. Za účelem provedení experimentů
byl implementován simulátor chování robotických hejn.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Práce je celkem dobře napsána a má dobrou strukturu. Experimenty jsou popsány velmi de-
tailně, stejně jako související práce. Trochu mi v textu chybí porovnání různých druhů evolučních
algoritmů, jen v několika prvních experimentech se porovnává diferenciální evoluce a evoluční
strategie. Hlubší porovnání už se bohužel nestihlo, práce tedy slouží spíše jako důkaz, že podobné
techniky lze pro vytváření chování použít, než jako porovnání různých technik (to ale odpovídá
zadání práce).

Dokumentace jsou v příloze a obsahují vše podstatné.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Aplikace je rozdělena do dvou částí – samotného hlavního simulátoru, který se používá pro
evoluci a grafického rozhraní, které slouží k zobrazení vyvinutých chování. Návrh aplikace je
dobře proveden, pro samotnou evoluci se používá všech dostupných CPU což ji značně zrychluje.
Jednotlivé části aplikace jsou dobře rozšiřitelné, což dokazuje i implementace třech rozdílných
scénářů s různými typy robotů.

Celkové hodnocení Velmi dobře (spíše lepší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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